
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

 

 Oggetto: Accordo quadro per il servizio di assistenza tecnica, informatica e di gestione degli impianti 

multimediali e di supporto per la gestione degli eventi, nonché per la fornitura di eventuali 

attrezzature informatiche per eventi del Politecnico di Bari - CUP: F61B23000370006 – Nomina 

RUP e Decisione di contrarre 

 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del 

Politecnico di Bari emanato con D.R. n. 265/2020; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto di accordo quadro per l’esecuzione 

del servizio di assistenza tecnico-informatica e di gestione degli impianti multimediali e 

di supporto per la gestione degli eventi, nonché per la fornitura di eventuali attrezzature 

informatiche per eventi del Politecnico di Bari; 

CONSIDERATO che occorre individuare il Responsabile Unico del Progetto il Direttore dell’esecuzione 

del contratto, in possesso dei requisiti di cui al D.lgs. n. 36/2023, oltre che competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti da affidare; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023, il ruolo di RUP può essere affidato alla dott.ssa 

Sabrina Santoliquido, afferente al Settore Servizi Tecnici, Ufficio affari generali e 

contabilità;  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 114 co. 8 e dell’art. 32 dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023, il 

ruolo di DEC può essere affidato alla dott.ssa Rossella Anna Fortunato, Responsabile 

dell’ufficio comunicazione, gestione convegni e marketing; 

RITENUTO opportuno costituire un gruppo di lavoro che coadiuvi il RUP e il DEC e che, sentito il 

Responsabile del Settore Servizi Tecnici, questo può essere così costituito:  

- Ing. Carmela Mastro – Supporto al RUP e al DEC;  

- Dott.ssa Sabrina Santoliquido – Responsabile della predisposizione e controllo della 

procedura di gara; 



CONSIDERATO che il Settore Servizi Tecnici, con il supporto del dott.ssa Rossella Anna Fortunato, ha 

predisposto la documentazione tecnico-amminstrativa utile all’affidamento dell’appalto 

in parola, per un importo di € 135.000,00 (eurocentotrentacinquemila/00), di cui € 

50.000,00 (eurocinquantamila/00) quali oneri della manodopera non soggetti a ribasso, 

oltre IVA come per Legge, come da quadro economico di progetto di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A IMPORTO del SERVIZIO      

A1 Manodopera (non soggetta a ribasso) 50.000,00 € 
  

A2 Spese, utile e noleggio attrezzature (soggetto a ribasso) 64.000,00 € 

  totale importo servizio   114.000,00 € 

B IMPORTO DELLE FORNITURE (soggette a ribasso) 21.000,00 € 21.000,00 € 

  TOTALE IMPORTO APPALTO(A+B)   135.000,00 € 

C 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
    

C1 Incentivi funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs 36/2023)   2.700,00 € 

C2 IVA sui servizi e le forniture   29.700,00 € 

C3 Contributo ANAC (Delibera n.610 19 dicembre 2023)   35,00 € 

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE (C1+C2+C3) 
  32.435,00 € 

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)   167.435,00 € 

 

CONSIDERATO che la suddetta documentazione sia meritevole di approvazione e che si possa procedere 

con le attività necessarie per individuare l’affidatario del servizio in parola; 

APPURATO che, ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, l'appalto non è ulteriormente suddivisibile in 

lotti; 

VISTO l’art. 59 D.Lgs. 36/2023, che disciplina l’istituto dell’accordo quadro; 

VISTO l’art. 50, co. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che per servizi di importo inferiore 

a 140.000 euro si possa procedere con affidamento diretto, assicurando che sia scelto un 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO  che l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RITENUTO pertanto, opportuno effettuare un confronto di preventivi attraverso la piattaforma MEPA 

tra operatori economici individuati attraverso una indagine di mercato negli elenchi 

relativi all’iniziativa “Servizi per eventi e organizzazione eventi”, al fine di verificare 

quale di essi addivenga all’offerta più bassa per l’Amministrazione in riferimento al 

servizio in oggetto; 

RILEVATO  il rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di questo Politecnico, emanato con 

D.R. n. n. 582 del 28.09.2018 e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, 

di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento; 



ACCERTATA la disponibilità economica sul prog. WP6 Patto Territoriale Sistema universitario 

pugliese (giusta delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020), referente Prof. Ing. 

Antonio Messeni Petruzzelli; 

VISTA la comunicazione e-mail del prof. Antonio Messeni Petruzzelli del  9 agosto 2024, assunta 

al protocollo generale di Ateneo con il numero 30326 in  pari data;  

SENTITO il Responsabile del Settore Servizi Tecnici ing. Carmela Mastro; 

DECRETA 

Art. 1 Di nominare la dott.ssa Sabrina Santoliquido, afferente al Settore Servizi Tecnici, Ufficio affari 

generali e contabilità, quale RUP dell’intervento in parola.  

Art. 2  Di nominare la dott.ssa Rossella Anna Fortunato, Responsabile dell’ufficio comunicazione, gestione 

convegni e marketing, quale DEC dell’intervento in parola. 

Art. 3 Di confermare il gruppo di lavoro per l’attuazione dell’intervento come riportato nelle premesse. 

Art. 4 Di approvare il quadro economico di progetto così come riportato nelle premesse, 

Art. 5 Di approvare la documentazione predisposta dal Settore Servizi Tecnici ed autorizzare la procedura di 

confronto di preventivi, da attuarsi mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA, per l’affidamento 

dell’appalto di Accordo quadro per il servizio di assistenza tecnica, informatica e di gestione degli 

impianti multimediali e di supporto per la gestione degli eventi, nonché per la fornitura di eventuali 

attrezzature informatiche per eventi del Politecnico di Bari per un importo di € 135.000,00 

(eurocentotrentacinquemila/00), di cui € 50.000,00 (eurocinquantamila/00) quali oneri della 

manodopera non soggetti a ribasso oltre IVA come per Legge, da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo, invitando operatori economici tra quelli individuati attraverso indagine di mercato negli 

elenchi relativi all’iniziativa “Servizi per eventi e organizzazione eventi”. 

Art. 6  Di autorizzare il RUP a porre in essere gli atti e i provvedimenti utili all’espletamento della procedura 

  in parola. 

Art. 7  Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul prog. WP6 Patto Territoriale Sistema 

universitario pugliese (giusta delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020), referente Prof. Ing. 

Antonio Messeni Petruzzelli; 

Art. 8  Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare 

  in conformità. 

Art. 9  Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 20, 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023, 

  e agli adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

  dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

Bari,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta 
agli interessati 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 

SPATARO SANDRO
09.08.2024
19:13:28
GMT+02:00



al Settore Servizi Tecnici ing. Carmela Mastro 

 


